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Anotace

Diplomová práce „Efektivita primární prevence v prostředí kolejní školy“ poskytuje náhled

na určité odchylky efektivity primární prevence v návaznosti na prostředí, ve kterém je

prevence prováděna.

Teoretická část práce se věnuje charakteristice a pohledu na oblast sociálně patologických

jevů, s rozšířením o problém šikany a oblast prevence.

Empirická část má dvě stěžejní části. V první je u skupiny studentů sekundy provedena

sociometrie, následně program primární prevence a po čtyřech letech kontrolní

sociometrie. Výsledky nám nastíní možné nedostatky v dotazování a určí oblasti, které je

nutné doplnit. V druhé části kontrolní skupina studentů v sekundě a následně v sextě

projde totožným programem, jako první skupina. Program primární prevence je zde

postaven na validních informacích nejen z prostředí školy, ale také kolejí. Závěry

poskytnou náhled na problematiku primární prevence na kolejních školách a její využití.

Annotation

This master's project on the topic of "Effectiveness of primary prevention in the

environment of a boarding school" offers a glimpse of some irregularities of primary

prevention and their causality relation with their respective environments.

The theoretical part of the project considers the characteristics and views on the area of

pathological issues; it is also extended by the problem of bullying, the area of prevention,

and especially primary prevention.

The empirical part is composed out of two parts. In the first part a group of students from

Sekunda performs sociometry; afterwards, the group completes a primary prevention

programme for three years, and then a control sociometry is completed. The second part

includes another group of students from Sekunda undergoing the same process as the first

group of students; however, the primary prevention programme is based on valid

information not only from the environment of school, but also from the dormitories. The

summary will offer view on the problem of primary prevention on boarding school and all

its possible applications.
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I. ÚVOD

Člověk je jedinec, který vyhledává společnost druhých. Potřebuje kontakty a vazby.

Díky nim si ujasňuje a zároveň i upevňuje své postavení a roli ve společnosti. Každá

společnost má svá pravidla, normy a morálku. Orientovat se v nich a také je přijmout za

vlastní, je podstatná součást zdravého vývoje. Socializace je jedním z nejdůležitějších

procesů, které utvářejí lidskou osobnost. Žádná společnost ale není ideální. Ať nevědomé

nebo záměrné, je porušování pravidel společnosti její součástí. Je žádoucí, aby se dané

chování minimalizovalo. Nejjednodušším způsobem je včasná a dobře mířená prevence,

která začíná již v dětství, v období socializace. Spočívá v upevnění zdravých a kladných

postojů k životu, duševnímu zdraví a všem oblastem společnosti.

Na všech školách v České Republice je povinný minimální preventivní program,

zaměřený na prevenci proti tomu chování a jevům, které narušuje stabilitu společnosti,

nerespektováním jejích norem a pravidel. Pozice „preventistů“ je velice důležitá. Zajišťují

přípravu a realizaci uceleného programu primární prevence. Dané téma pro mou

diplomovou práci jsem zvolila z důvodu dlouholetého zájmu o problematiku primární

prevence sociálně patologických jevů. Její důležitost, efektivita a následná realizace. Jako

vyškolený lektor jsem poznala, jak obtížné je působit na studenty v jejich velice

problematickém školním věku. Veškeré dopady primární prevence jsou však v převážné

většině viditelné v zorném poli ne měsíců, ale let. „Preventista“ proto nemá šanci výsledky

své práce vidět v globálu.

Základní otázkou mé diplomové práce je, zda „běžný“ preventivní program,

užívaný ve většině škol, je efektivní i ve specifickém prostředí kolejní školy. Pokud ne,

jaké změny a úpravy je potřebné udělat, aby bylo možné metody uplatnit. Jako

vychovatelka jsem se v tomto jedinečném prostředí během uplynulých deseti let

přesvědčila, že je zde nutné hledat téměř ve všech oblastech nové metody a přístupy.

Harmonické a bezpečné prostředí školy je žádoucí vždy a za každých okolností.

Proto by prevence měla být vždy zacílená na problematické oblasti sociálně patologických

jevů, vyskytující se v konkrétní škole. Obzvláště v případě studia a života na kolejní škole,

10

kde je atmosféra potřeby úspěchu téměř hmatatelná. „Kvalita kolektivu“ je ohrožená na

prvním místě. Zde se setkáváme s prvními „boji“ o pozici ve skupině a s ní spojený určitý

vliv na ostatní a moc.

Výsledné hodnoty výzkumu mé diplomové práce jsou uplatnitelné v minimálním

preventivním programu Open Gate.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální skupina

Každý jedinec se v průběhu života setká s množstvím skupin. Jak se mění jeho

život, mění se i skupiny. Průběžné vystupování a vstupování do nových je přirozené a

žádané. Působení v nich je pro jedince více či méně důležité. Rozhoduje o tom rozpoložení

skupiny a také samotného jedince. S důležitostí je úzce svázán i věk jedince. Pro

dospívající studenty je často v oblasti „životně důležité“. Pomáhá utvářet proces

socializace a utváření osobnosti. Poskytují prostor pro různorodé kontakty s ostatními.

Každou skupinu utváří a charakterizují její členové.

Samotná definice pojmu „skupina“ je náročná. Jedná se o různorodý a živý

organizmus, který se v průběhu svého života mění. Je žádoucí ke každé skupině

přistupovat jako k originálnímu a specifickému útvaru, který může, ale také nemusí

odpovídat definicím.

„ Sociální skupina je základní společenskou jednotkou, organizovaným systémem,

v němž jsou vztahy mezi členy strukturovány podle určitých pravidel.“ (Vágnerová, 2004,

s. 308)

Hartl, Hartlová (2000, s. 532) skupinu, která je složena z lidí, označují pojmem

„sociální skupina“. Odůvodněním je, že termín „sociální“ popisuje společenské vztahy, jež

jsou rovny všem lidem. Sociální skupina má vždy určitý společný znak, který členy

skupiny spojuje: společné zájmy, hodnoty, pracoviště, věk, apod.. Skupina má vlastní

systém, pravidla a někdy i strukturu. Každá se vyvíjí a mění. Uvnitř probíhají interakce

mezi členy, kteří na sebe působí. Zároveň je tu vliv jedince na skupinu a naopak.

Navrátil (2001) uvádí, že skupiny nabízejí příležitost učit se společenskému

kontaktu, interpersonální komunikaci a jiným sociálním dovednostem. Za významný rys

skupin považuje to, že poskytuje možnost pocítit pomoc od ostatních členů a naopak.
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1. 1. Dělení skupin

Hayesová (2000) určuje rozdělující znaky sociální skupiny dle toho, zda:

 interakce mezi členy skupiny trvá delší dobu,

 členové vnímají skupinu jako skupinu a sebe jako její členy,

 skupiny si vytvářejí své vlastní normy, role a očekávání a také sankce vůči těm,

kteří se nepřizpůsobí,

 skupina má společný cíl či vlastní účel,

 mezi jednotlivými členy se rozvíjí různé vztahy.

Vyplývá, že pro orientaci v rozdělení sociálních skupin jsou základní pojmy: atraktivnost

(přitažlivost cílů, motivů a jednotlivých činností), stabilita, stálost, velikost, složení,

zaměření (cíle), koheze (soudržnost, pevnost vnitřních vztahů), uzavřenost (propustnost)

pro ostatní, intimita vztahů mezi členy, autonomie, míra libosti členů ze setrvání ve

skupině a míra kontroly stěžejní pro orientaci v různorodosti sociálních skupin.

Za jeden z viditelných znaků, můžeme považovat velikost skupiny. Počet členů pro

určení velikosti je spíše orientační, není stěžejním znakem. Důležité je, zda a do jaké míry

se členové skupiny znají a jakým způsobem spolu komunikují.

dle Hartl, Hartlová (2000, s. 531)

Velká skupina: Členové se navzájem neznají. Jedná se o národy, etnické skupiny, účastníci

masových akcí, příslušníci profesí (učitelé, lékaři...), politická organizace...

Střední skupina: Větší firmy a do jisté míry i obyvatele větších obcí. Členové (cca 50

osob) se navzájem znají, ale nevznikají mezi nimi bližší osobní vztahy.

Vyznačují se prostorovou lokalizací, určenou oficiální strukturou a formou vztahů ve

skupině.

Malá skupina: rodina, třída, terapeutická skupina...

Jedná se o dva a více členů. Horní hranice je určována kontextem působení skupiny.

Orientačně se určuje počet třiceti členů, kteří se navzájem znají. Jejich organizovaná

skupina se vyznačuje společným cílem, určenými pravidly, normami, sankcemi a rolemi.

Projevují se vztahy a vazby, vědomí skupinové příslušnosti a odlišnosti.

V návaznosti na citovou angažovanost jedince ke skupině, se profiluje skupina primární a


[…]


2 -3 1 1 0 0 0 1 0 Michal 2 1 1 1 0 1 2 8 -6 1 1 1 1 1 0 0 0 1

3 1 0 1 1 1 0 Jany 2 6 4 1 0 0 0 1 0 6 -6 0 0 0 0 0 1 1 0 0

1 1 1 1 0 0 1 1 Jiří 1 1 2 0 1 1 0 0 2 9 -7 1 1 1 0 0 0 1 1 1

2 -3 0 1 0 0 0 Libuše 5 2 5 5 1 0 1 1 1 0

1

7

-

1

7 0 1 1 1 1 1 1 1 1

1 -1 0 1 0 1 0 Radim 6 4 5 5 1 0 1 0 1 0

1

8

-

1

8 0 1 1 1 1 0 1 0 1

Počet studentů 15

Počet zúčastněných 15 100%

Postavení v kolektivu 1/ 3, nejlepší je 3 2

Kvalita kolektivu -5/5, nejlepší je 5 -2

Pocit bezpečí -15/ 15, nejlepší je 15 -9

Pocit přátelství -15/ 15, nejlepší je 15 3

Spolupráce -15/ 15, nejlepší je 15 -3

Pocit důvěry -15/ 15, nejlepší je 15 -11

Pocit tolerance -15/ 15, nejlepší je 15 -3

V ročníku OG je nešťastný student % ANO 73, 33

V ročníku OG je ubližovaný student % ANO 60

Na kolejích v ročníku je šikana % ANO 46. 67

Důvěra ve vychovateli % ANO 53. 33

„Druhý domov“ jsou koleje % ANO 40
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Na kolejích mám přátele % ANO 73. 33

V OG je osoba, kt. věřím % ANO 46. 67

Konfliktní prostředí v ročníku % ANO 80

Kamarád v jiném ročníku % ANO 33, 33

Počet vzájemných voleb

Kladných 3

Záporných 2
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Příloha č. 10. Záznamový arch Kvinta D 2015
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3 5 4 7 5 1 1 1 1 1 Tomáš 1 0 0 0 0 0

4

0 3

3

7 1 1 0 0 1 1 1 1 0

3 3 1 2 1 0 1 1 1 1 Eva 1 0 0 0 0

2

2 2

2

0 1 1 0 0 1 1 1 1 0

3 5 1 1 1 1 1 1 1 1 Viktorie 1 0 0 0 0 0 6 2 4 0 0 0 0 1 1 1 1 0

3 1 1 1 1 0 1 0

Anna-

Marie 0 0 1 0 1 2 0 2 1 0 0 0 1 1 1 1 0

2 3 1 1 1 0 1 1 Lucie 1 0 0 1 0 0 6 5 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0

3 1 1 0 1 1 1 0 Marcel 1 0 0 0 1 6 5 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0

2 1 1 1 0 1 1 0 Filip 2 0 1 0 0 1 6 5 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0

2 1 1 5 5 1 1 1 0 0

Karolín

a

1

1 7 0 0 0 1 1 0 1 -1 1 1 0 0 1 1 1 1 0

2 1 1 1 0 1 1 0 Paulina 1 1 2 2 0 1 0 0 1 2 3 -1 1 0 0 0 1 1 1 1 1

2 1 1 0 1 1 1 0 Lukáš 2 1 0 0 0 1 2 6 -4 1 0 0 0 1 1 1 1 0

2 5 1 2 1 1 1 1 1 Michal 1 0 0 0 0 0 2 8 -6 1 0 0 1 1 1 1 1 1

3 3 1 1 1 1 0 Jany 4 6 4 0 0 0 0 1 0 6 -6 1 0 0 0 1 1 1 1 0

3 3 1 1 0 1 1 Jiří 4 0 0 1 0 0 2 9 -7 1 0 0 0 1 1 1 1 0

2 3 1 1 1 1 0 1 Libuše 5 4 5 5 0 0 0 1 0 0

1

7

-

1

7 1 0 0 0 1 1 1 1 1

1 3 1 1 1 0 1 1 Radim 6 4 6 5 0 0 1 0 0 0

1

8

-

1

8 0 0 1 0 1 0 1 1 0

Počet studentů 15

Počet zúčastněných 15 100%

Postavení v kolektivu 1/ 3, nejlepší je 3 2

Kvalita kolektivu -5/5, nejlepší je 5 3

Pocit bezpečí -15/ 15, nejlepší je 15 9

Pocit přátelství -15/ 15, nejlepší je 15 9

Spolupráce -15/ 15, nejlepší je 15 9

Pocit důvěry -15/ 15, nejlepší je 15 1

Pocit tolerance -15/ 15, nejlepší je 15 7

V ročníku OG je nešťastný student % ANO 33, 33

V ročníku OG je ubližovaný student % ANO 6. 67

Na kolejích v ročníku je šikana % ANO 6. 67

Důvěra ve vychovateli % ANO 100

„Druhý domov“ jsou koleje % ANO 86. 67

Na kolejích mám přátele % ANO 100

V OG je osoba, kt. věřím % ANO 100

Konfliktní prostředí v ročníku % ANO 20
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Kamarád v jiném ročníku % ANO 80

Počet vzájemných voleb

Kladných 4

Záporných 0
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Summary

Master's project on the topic of "Effectiveness of primary prevention in the environment of

a boarding school" concerns the application of "normal" prevention programme in a

specific scenario. The theoretical part is focused on the problem of groups, socially

pathological phenomena with focus on bullying and prevention. The empirical part

includes a summary of findings from sociometric studies. The differences in the results of

the watched group and the controlled one will offer some insight into the need of a specific

approach in the area of sociometry at boarding schools.