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Předložená diplomová práce obsahuje šedesát tři stran autorského textu, je doplněna deseti přílohami

(nestránkují se). Autorka vycházela z vlastní dlouholeté praxe vychovatelky, což je třeba ocenit, stejně

jako volbu specifického výzkumného prostředí. Zároveň se naplnilo riziko, které bylo patrné již v Obsahu,

v Úvodu a cílech. Práce je dokladem kvalitní vychovatelské práce, nikoli sociální práce odbornice

vzdělané v magisterském oboru. Zvolené téma lze bezesporu zahrnout do tzv. psychosociální oblasti

obecně, s oborem sociální práce z hlediska svých metod a odborných kompetencí však text konvenuje

sporadicky. To dokládá i pečlivý výčet zákonných norem (s. 36 a 37), v němž ale autorka ignoruje

veškerou legislativu k sociální práci. Formulované cíle, ač podnětné, skýtaly riziko neuchopitelnosti (a

zčásti se potvrdilo). Takto stanovené cíle byly řešeny jen v empirické části, čímž se úvodní teoretická část

stala poněkud beztvarou (proč zahrnovat šikanu a jiné rizikové jevy opomíjet?). Dílčí teoretické pasáže

jsou sice kompilovány dostatečně odborně a čtivě, hlubší propojení s empirickou částí však chybí.

V empirické části oceňuji dlouhodobost výzkumu, prokázaný zájem a užitečnost ve vychovatelské praxi.

Naopak postrádám detailnější popis metod zpracování výzkumu (metody sběru dat uvedeny jsou). Snaha

studentky proniknout do poměrně náročné metodologie je ale nesporná. Závěrečná Diskuse je spíše

shrnutím, avšak zajímavé postřehy obsahuje. Z hlediska etického jsou sporné přílohy 4 – 10 a tabulky 6,

7, 9, 10 (snadná identifikace zkoumaných osob - jejich výpovědi i věk jsou velmi citlivé!). Věřím, že

autorka všechna křestní jména změnila, a poznámku o tom ve své práci pouze nezdůraznila.

Studentka užila dostatečný počet zdrojů, převážně tuzemských, a korektně je citovala. Drobnější chybou

je vypisování poměrně rozsáhlých pasáží z jediného zdroje.

Po stylistické i pravopisné stránce je celý text kultivovaný. Pozitivně hodnotím také stránku grafickou.

Závěr:

Magisterskou práci Bc. Elen Haspeklové vnímám jako dobrou, místy velmi dobrou. Kvalitu snižuje chybné

vyladění práce směrem k jinému oboru, formulace cílů vzhledem k realizaci v textu a nesystematičnost

v teoretické části. Studentka však bezesporu prokázala schopnost práce s literaturou, kvalitní stylizace

dílčích pasáží a snahu proniknout do metodologických zákonitostí výzkumu. Velmi kladně hodnotím

úmysl autorky implementovat svá zjištění do odborné (avšak školské) praxe. O schopnosti autorky

kvalitně psát nemám pochyb.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře – dobře

Podnět k obhajobě:

Jaká je souvislost mezi preventivním působením a sociální prací? Jak je ošetřena zákonem, metodami,

kompetencemi?

T. Cimrmannová